MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. CURSO MESTRADO PROF. EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO (PORTO ALEGRE)

PARECER Nº 12/2025 - CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 16 de julho de 2025.

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2025 PROCESSO SELETIVO
PARA PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO PROFISSIONAL EM

INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO

- 2ª CHAMADA-

A COORDENADORA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA
EDUCAÇÃO DO IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE no uso das atribuições legais que lhe são,
conferidas pela Portaria IFRS nº 290, de 30/06/2025, publicada no DOU, de 01/07/2025,
COMUNICA:
Devido à desistência de vaga de candidato aprovado em primeira chamada do processo de seleção, referente ao

Edital nº 012, de 21 de março de 2025, CHAMAMOS o primeiro suplente para efetuar matrícula:

 FABIO LEANDRO MACIEL

Período de matrícula: de .16/07 a 18/07/2025

Orientações para a matrícula: serão enviadas para o e-mail informado no processo seletivo.

Documentos obrigatórios: conforme o Edital 012/2025.

CARINE BUEIRA LOUREIRO
Coordenadora do Mestrado em Informática na Educação.

(Assinado digitalmente em 16/07/2025 15:17)
CARINE BUEIRA LOUREIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CP-POA (11.01.06)

Matrícula: ###253#0

(Assinado digitalmente em 16/07/2025 18:01)
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA

COORDENADOR

CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

Matrícula: ###966#8

Processo Associado: 23368.000721/2025-12

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 12 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PARECER 16/07/2025 03089a034d

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 12/2025 PROCESSO SELETIVO PARA PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO PROFISSIONAL EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
	- 2ª CHAMADA-